L) Al phagal) 4 il ) Ay ) ggaa)
adal) Giaylg Mati aulaili 539

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR
HYDRAULICS

"The Mujahid Abdellah ARBAOUI"

s M Llad) dida gl A jaal)
Mgk A e mlaall

oHEOOK HMEUIU sCISX | tC3OU=T

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

En vue de [’obtention du diplome d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option : REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONNELLES

THEME :

CONCEPTION DE LA STATION D’EPURATION DES EAUX
USEES INDUSTRIELLES DU PARC INDUSTRIEL D’OULED
SABER W. SETIF ET EN VUE LEURS REUTILISATIONS

Présenté par :

M. SALHI Abd Eldjalil

Devant les membres du jury

Nom et Prénoms Grade Qualite
Mme. AMMOUR Fadhila M.A.A Président
Mme. SADOUNE Samra M.C.B Membre
Mme. LEULMI Sonia M.A.A Membre
M. KOLIAI Djafar Associé Membre
[...]
T5H29h

L’école Nationale Supérieure D’hydraulique Page 77



Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages

3) Le volume de purge journaliére (Qw)
(@I /i 1 (1V.27)

Qw = /T, = 14504.6 / 20 = 725.23 m®/j

Qw = 725.23 m¥/j

4) La quantité d’oxygeéne nécessaire (Q(02))
Q02)=Q*(Se—=S8)—-(Qw*X 0,8+ 1,44) .......c0cveene.., (1V.28)

Q(02) = 41472*(4.527-0.4527) - (725.23*4.895*0.8*1.44) = 169390.72 kg/j

Q(02) = 169390.72 Kglj

Qair) = E0 B e, (IV.29)

0.21 = 32

Qair) = 2722 = 25206.95 k]

Q(air) = 25206.95 kg/j

Tableau 1V.9 : Les résultats de dimensionnement du réacteur

Désignation Valeur

Volume m? 14504.6
Temps de séjour hydraulique h 9

Le volume de purge journaliére m3/j 725.23
La quantité d’oxygene nécessaire ka/j 169390.72
La quantité d’air nécessaire kalj 25206.95

L’école Nationale Supérieure D’hydraulique Page 78



Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages

1VV.3.4.3 Calcul des membranes :

Pour la suite, une membrane d’ultrafiltration module Polymem UF 100LS2F sera utilisé
pour la détermination des caractéristiques du compartiment membranaire a installer. Les
principales caractéristiques de cette membrane sont résumées dans le tableau suivant :

[14]

Tableau 1V.10 : Caractéristiques de la membrane Polymem UF 100LS2F [14]

Caractéristiques Unité UF 100LS2F

Diametre externe des fibres mm 0.75
Surface membranaire (S) m? 4.5
Flux maximal admissible (Jw) I/h/m? 25
Diameétre du module (Dm) mm 75
Longueur du module (L) mm 550
Taille de pore pum 0.015
Flux a I’eau ultra pure a 20° I/h/bar 600
Pression transmembranaire maximale en filtration (PTF) Bar 1.5
Pression transmembranaire maximale au rétrolavage (PTR) Bar 2.5
Pression d’alimentation maximale Bars 3
Matériau des membranes Neophil™ /
Matériau d’empotage Polyuréthane /
Matériau des carters U-PVC /
Température maximale °C 35
Gamme de pH / 2-11

L’école Nationale Supérieure D’hydraulique Page 79



Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages

1) Le Flux instantané (Jorut)
L5 111 RS (1V.30)

On a Le temps de filtration (Tr) a été fixé a 2 heure et le temps de retrolavage (T+) a 60

secondes.
2) Le débit brut de filtration par module (Qm,brut)
Qmubrtt = J 'S et s (IV.31)

Qmuort = J*S=25*45=1125I/h =27 m%j

Qm,brut = 2.7 m3/j

3) Le débit net de filtration par module (Qm.net)

_ Qm,brut * Tf —J S * Prl * Trl
10 8111 e (|V32)

Tf + Trl

1
Q _ Qmbrut*Tf—]*S*PrlTrl _ 112.5 % 2—(25 * 4.5¥2.5+()
m.net Tf + Trl 2+%

=109.24 I/h = 2.62 m¥/j

Qm,net =2.62 m3/_l

4) Le nombre de modules membranaires nécessaires (Nm)

Nm = Qe/ Qm,net ........................................................................................... (|V32)

NmM = Qe/ Qmnet = 41472 /2.62 =15818.38 modules

Donc : on prend Nm= 15819 modules
Nm = 15819 modules

Les résultats du dimensionnement du systéeme de UF. Le dispositif d’ultrafiltration devra
donc étre équipé de 15819 modules de membrane Polymem UF 100LS2F. Compte tenu

des taux d’¢limination de la DCO supérieur a 90% pour les modules de UF.

L’école Nationale Supérieure D’hydraulique Page 80



Chapitre IV

Tableau 1V.11 : Les resultats de dimensionnement de membrane Polymem UF 100LS2F

Conception et dimensionnement des ouvrages

‘ Désignation unité ‘ valeaur
Flux brut (Jw) I/h/m? 25
Qmobrut m3/j 2.7
Qmnet md/j 2.62
Diametre des pores Hm 0.015
Diameétre des modules (Dm) mm 75
Surface (S) m? 4.5
Longueur (L) mm 550
Nombre de module / 15819
Pression transmembranaire PTM Bars 1.5

7
L X4

Le choix de la configuration de BaM

On opte comme une configuration un bioréacteur a membrane immergee afin de

bénéficier les avantages suivants :

>

>

Faible consommation d’énergie.
Fournit les mécanismes pour une réduction du colmatage.
Diminué I’occupation de terrain.

La maitrise de la perméabilité membranaire en cours d’opération est obtenue par

simple aération.

1V.3.4.3 Comparaison entre les résultats apreés le traitement membranaires et les

normes de réutilisation :

L’un des objectifs de cette étude est de mettre en évidence le potentiel d’'un BaM pour

une bonne épuration des eaux usées industrielles, ainsi la concentration des charges

polluantes doivent étre inférieur les normes de rejets ou bien les normes de leurs

réutilisations.

L’école Nationale Supérieure D’hydraulique

Page 81



Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages

Tableau 1V.12 : Interprétation des résultats apres le traitement membranaires.

Charges Unité L’entrée de Taux Sortie de Normes de
polluantes BaM d’abattement ELY réutilisation
DCO mg/I 4527 98 % 90.54 < 150
N-NH4 mg/I 560 94 % 33.6 <50
P-PO4 mg/I 70 31 % 48.3 <50

On observe que la concentration des charges polluantes est respecté les normes des
réutilisations (MRE,2007 ; JORA, 2012).

1VV.3.5 Traitement tertiaire (désinfection) :

En Algérie, ’hypochlorite de sodium (eau javel) est e produit désinfectant le plus utilisé

dans les stations d’épuration a cause de sa disponibilité sur le marché et son fiable cofit.

1) Dose de chlore a injecter

La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est

de 5 a 10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes [5]
On utilise une dose de 10mg/I pendant un temps de contact de 30 minutes.

a) Ladose journaliére en chlore

Dj = Q moy j *(CIZ) ................................................................. (IV)
- Q moy: débit moyen journalier Q moy = 41520 m3/j
- (Cly : dose de chlore

Dj = Q moy *(Clo) = 41520 * 0.01 = 415.2 kg/j

Dj = 415.2 kg/j

b) Calcul de la quantité de I’eau javel

On prend la solution d’hypochlorite a 20° [5]

L’école Nationale Supérieure D’hydraulique Page 82



Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages

1° de chlorométrie =» 3.17 g de Cl. / NACIO
20° de chlorométrie =» X

Alors : X =20*%3.17/1=63.4gde Cl,/ NACIO

c) La quantité journaliére d’hypochlorite de sodium nécessaire

1m®* (NACIO) = 63.4gdeCl
Qj > 4152

Alors : Qj = 415.2 / 63.4 = 6.55 m* (NaClO) /j

Qj = 6.55 m® (NaClO) /j

d) La quantité annuelle d’hypochlorite de sodium

O IR Tl (IV.)

Alors : Qa = Qj * 365 = 6.55 * 365 = 2390.75 m*® (NaClO) /an

Qj =2390.75 m*® (NaClO)

2) Dimensionnement du bassin de désinfection

Q =1730 m*h
Ts =30 min
a) Le volume du bassin
V =Q * Ts=1730 * (30/60) = 865 m* V =865m?
b) L’hauteur du bassin
Onfixe: H=3m
c) Lasurface
Sh=V/H
L’école Nationale Supérieure D’hydraulique Page 83




Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages

Alors: Sh=V /H=2865/3=288.33 m? Sh= 288.33 m?

d) Lalargeur et la longueur
Notre bassin a une forme rectangulaire de de surface Sh=1L * |

Onprend : L =2*I

= = 12m =12 m
2

Alors: L=2*I=2*12=24m L=24m

Avec :

L : longueur du bassin de désinfection
| : largeur du bassin de désinfection

Les résultats obtenus sont résumés sur le tableau ci-dessous :

Tableau 1V.13 : Les résultats de dimensionnement du bassin de désinfection

Désignation résultat

Volume m? 865
Hauteur m 3
Surface m? 288.33
Longueur m 24
Largeur m 12
Dose journaliéere en chlore Ka/j 415.2
La quantité d’hypochlorite nécessaire m3/j 6.55
La quantité annuelle d’hypochlorite m*/an 2390.75

L’école Nationale Supérieure D’hydraulique Page 84



Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages

1V.3.6 Traitement des boues :

Le principal objectif du traitement des boues en station d'épuration est d'en réduire le
volume pour limiter les quantités a stocker (voire a épandre), et de les stabiliser pour en
améliorer les caractéristiques physiques (amélioration de leur tenue en tas) et arréter la
biodégradation dont elles sont le lieu. En effet, leur forte teneur en eau (99 %) et les
fortes populations bactériennes qui s'y retrouvent en font un bouillon de culture favorable
a la dégradation de la matiere organique fraiche et tres fermentescible qu'elles
contiennent, avec production de mauvaises odeurs. Outre la teneur en éléments-traces
(liée a la présence de matieres minérales dissoutes ou insolubles), la siccité est un
paramétre fondamental de la caractéristique des boues : elle s'exprime en tonnages de
Matiere Seche (MS).

» Techniques de traitements des boues de stations d’épuration

Les différentes techniques de traitement des boues sont regroupées dans la figure ci-apres
(figure 1V.1).

. Réseau d'égouts 3 Entrée et traitement mécanique I3 Traitement biologique ) Affinage et

Station de rejet
Site pompage
industriel graisse et du sable

Degribleur Elimination de Précipitation

Site public PO4

—_—
] " ieia e -
ﬁ&ﬂ 3 P ) Sl .
afatatelsy ©

=

Recirculationy
boues
acthvees

Riviere

Décantaur

& Station de matiéres fécales
Traitement des eaux usées

Décanteur primaire

Traitementdes boues
etour &

fentrée

Boue activée résiduelle

wvers les points
dutilisation

Filtration finale

Désinfection

-

Riviére

secondaire point de rejet

Retour &
lentrée
1]
~

B Préparationdes [ Traitement

coagulants et mécanique I3 Digesteuret mécanique Evacuation
des floculants des boues traitement du biogaz des boues des boues

3 Traitement

Figure IV.1 : Enchainement des opérations unitaires du traitement des boues.

L’école Nationale Supérieure D’hydraulique Page 85



Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages

Les boues provenant du décanteur primaire et bioréacteur a membrane sont admises
dans une filiere de traitement comportent I’épaississement, la déshydratation et

I’évacuation finale.
IV.5.3.1 Epaississement :

Cette opération a pour objet la séparation de I’eau interstitielle des particules de boue.

Elle peut étre utilisée comme premiere étape de traitement.
a) Calcul d’épaississeur
Il recoit les boues issues du décanteur primaire et bioréacteur & membrane.

La production journaliere des boues est de :

» Boues issues du décanteur primaire
La boue primaire : DXp = DBO5e + MESE ......c.ccceevvvivvvenn (IVv.35)

DXp = 26851.57 + 304568.56 = 331420.13 kg/j

» Calcul de la quantité des boues en exces dans le bioréacteur
La quantité de boues en exces est déterminée par la formule ’ECKENFELDER :
DXs=Xmin+ Xdur + @m Le — DXa = Xeff covevvrnriiiiiiiiiiiiiieicinn (1Vv.36)
Avec :

- Xmin : boues minérales (30% MES)

- Xaur: boues difficilement biodégradables (appelées matiéres dures), elles
représentent 0,3 a 0,35 des MVS.

- am : coefficient de rendement cellulaire (g cellulaires formées/g DBO5éliminées)
avec am varie entre  0.55 <am <65 onprendan=0.6.

- b : fraction de la masse cellulaire éliminée par jour en respiration endogéne b =
0.07.

- Le: quantité de DBO5 a éliminer (kg/j) ona Le=Lo—Ls¢

L’école Nationale Supérieure D’hydraulique Page 86



Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages

Avec :
Lo :la charge polluante a ’entrée du bioréacteur Lo = 40277.37 kg/j

L+ = la charge polluante & la sortie a une concentration Sf conforme aux normes
de rejets fixées a 500 mg/l DBOs

Donc : L= Sf* Qmoyj = 0.5* 41472 = 20736 kg DBOs /j

L¢= 20736 kg DBOs /j

Alors :

Le = 40277.37 — 20736 = 19541.37 kg DBOs /j Le=19541.37 kg DBOs /j

- Xa:masse totale de MVS dans le bassin (kg).
- Xeff : fuite de MES avec Deffluent (dépend des normes de rejet, on adopte
généralement 600 mg/l.)

La charge en MES a la sortie de décanteur primaire est
203045.71 kg/j

Xin = 60913.7 Kg/j

Xmin= 0.3 * 203045.71 = 60913.7 kg/j

Xaur = 49756.2 Kg/]
Xour = 0.35%(0.7*203045.7) = 49756.2 kg/j dur 9/j

am+Le = 0.6*19541.37 = 11724.8 kg/j am= 11724.8 kg/j
m= :

b*Xa= 9949.23 Kg/j

b*Xa = 0.07*142132 = 9949.23 kg/j

Xerf = 0.6* 41472 = 24883.2 kg/j

Xerr = 24883.2 K]

Alors :

DXs=Xmin+ Xdur + am Le — bXa - Xeff
DXs =60913.7 + 49756.2 + 11724.8 + 9949.23 + 24883.2 = 157227.13 kg/]

Donc la quantité totale journaliére des boues sera

DXs = 157227.13 Kg/j

L’école Nationale Supérieure D’hydraulique Page 87



Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages

DX7= DXp + DXS weovrveeeeerereesreeneene (IV.37)

DXt=331420.13 + 157227.13 = 488647.86 kg/j DXt = 488647.86 kg/j

» La concentration des boues
A Pentrée de I’épaississeur les boues fraiches ont les concentrations moyennes suivantes :
- Boues primaires : (20+30) g/l
- Boues secondaire : (10+30) g/l
» Calcul du débit journalier re¢u par I’épaississeur
Calcul du débit journalier de boues entrant dans 1’épaississeur :
1- Le débit arrivant du decanteur primaire
Q1r=DXP/SIl ittt (1Vv.38)
DXp : quantité issue du decanteur primaire
S1: concentration des boues.

On prendra S1 =25¢/I

2- Le débit arrivant du bioréacteur
Q2= DXS/S2 i, (1V.39)
S2: concentration des boues. On prendra S2=20 g/l
Q2 = 157227.13/20 = 7861.36 m® /j

3- Le débit total (Qt)

Qt = Q1+Q2=13256.8 + 7861.36 = 21118.15 m* /j Q:=21118.15m? /j

L’école Nationale Supérieure D’hydraulique Page 88



Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages

4- Le volume de I’épaississeur

V =Qt*Ts=21118.15* 2 = 42236.3 m* V = 42236.3 m3

Ts : temps de séjours avec Ts= 2j.
5- La surface horizontal
Pour une profondeur de H = 9m.

On calcule:

Sh =V /H=42236.3/9 = 4692.92m? Sh = 4692.92 m?

6- Le diamétre

D= \/’4>;S'h — \/’4*467‘:2.92 =77.3m D=77.3m

Tableau 1V.14 : Résultats de dimensionnement de I’épaississeur

Désignation ité Valeur
Quantité totale journaliére Kglj 488647.86
des boues
Débit m®/j 21118.15
Temps de sejour J 2
Volume m? 42236.3
Hauteur m 9
Surface horizontal m? 4692.92
Diamétre m 77.3

1VV.3.5.2 digesteur aérobie :

Le traitement de stabilisation est indispensable afin d’assurer la réduction de leur pouvoir
fermentescible.

Il existe divers types de stabilisation des boues :
- stabilisation biologigque aérobie ou anaérobie

- stabilisation chimique (ajout de floculants tels que le chlorure ferrique, utiliser avec de
la chaux).

L’école Nationale Supérieure D’hydraulique Page 89



Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages

- stabilisation thermique

Le but de la stabilisation est d’éliminer dans la phase de respiration endogéne 45% de
MYVS contenues dans les boues. L’oxygénation est assurée par des aérateurs de surface ou
insufflation d’air pour maintenir une concentration d’oxygéne au moins égale a 2mg / L.

1- La quantité de MVS contenue dans les boues
MES = 304568.56 kg/j
MM = 91370.57 kg/j
MVS = 213198 kglj

2- La quantité de MVS a la sortie du bassin de stabilisation

(MVS) sortie =MVS-0,45MV'S = 213198*(1-0.45) = 117259 Kg/j

(MVS) sortie = 117259 kg/j

3- Boues en exces dans le stabilisateur

En admettant que les matiéres minérales sont entiérement conservées, on doit extraire

tous les jours.

Qexces=MVS + (MVS) sortie = 213198 + 117259 = 329457 Kgj Qexces = 329457 Kglj

4- Calcul de volume de bassin de stabilisation
VBs = Mg /qB ..................................... (|V.40)
- La masse de boue a maintenir dans le stabilisateur (Mg)

- Laconcentration (gg) s’étendant de 80 a 100 g/l on prend qg =100¢/I

- Volume du bassin de stabilisation (Vgs)

Avec :

MB=Qexces * T ......cooviiriiiiiiniiiiiineannn. (1V.41)

T : temps de stabilisation T=(MES/MM) *1t ....c.ccccoiiiiiiiiiieiienn, (1V.42)
Alors :

Mg= Qexces *T = 329457 *((304568.56 / 91370.57) * 3) = 32945.7 kg

Mg = 32945.7 kg

L’école Nationale Supérieure D’hydraulique Page 90



Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages

Donc :

Ves = Mg /g = 32945.7 / 100 = 394.457 m? Vgs = 329.457 m3

5- Calcul de surface horizontale
On prend la hauteur du bassin de stabilisation H=4 m

Sh=Ves/H=329.457 / 4 = 82.4 m?

SH=82.4m?

6- Calcul de longueur et largeur du bassin de stabilisation

La longueur de bassin  ona L=2*l

Sy = L*| = 2 9|:\/SH/2=6_42m 1=6.42m
Donc :
L=2*=2%6.42=12.84m L=12.84m

7- Aération du bassin

La quantité d’air nécessaire s’effectuera a 1’aide des aérateurs de surface, il faut :
2 kg 02 /kg MVS detruit

-La masse des boues détruites par jour est de 117259 kg/j

Doz = 117259 * 2 = 234518 Kg O]

Doz = 234518 kg Oylj

L’école Nationale Supérieure D’hydraulique Page 91



Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages

Tableau 1V.15: Resultats de dimensionnement de digesteur

Désignation Valeur
Boues en exces Kgl/j 32945.7
Volume m3 329.457
Surface horizontale m? 82.4
Largeur m 6.42
Longueur m 12.84
Quantité d’air kg O2/j 234518

1VV.3.5.3 lits de séchage :

Les boues épaissies sont épandues sur des lits pour y étre déshydratées naturellement. Les